*На правах рукописи*

**Юша Жанна Монгеевна**

**ФОЛЬКЛОР И ОБРЯД ТУВИНЦЕВ КИТАЯ В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА:
СТРУКТУРА, СЕМАНТИКА, ПРАГМАТИКА**

Специальность: 10.01.09 – фольклористика

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Москва – 2018

Работа выполнена в секторе фольклора народов Сибири Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук

**Научный консультант:**

доктор филологических наук, профессор, главный научный сотрудник сектора фольклора народов Сибири Института филологии Сибирского отделения РАН
**Кузьмина Евгения Николаевна**

**Официальные оппоненты:**

**Неклюдов Сергей Юрьевич**, доктор филологических наук, профессор, научный руководитель Центра типологии и семиотики фольклора ФГБОУ ВО “Российский государственный университет”

**Кульганек Ирина Владимировна**, доктор филологических наук, главный научный сотрудник Института восточных рукописей РАН

**Салмин Антон Кириллович**, доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник Музея антропологии и этнографии имени Петра Великого (Кунсткамера)

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится "16" мая 2018 г. в 11-00 на заседании Диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069 г. Москва, ул. Поварская, д.25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института мировой литературы им. А. М. Горького РАН <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2582-folklor-i-obryad-tuvintsev-kitaya-v-nachale-xxi-veka-struktura-semantika-pragmatika>

Автореферат разослан " " \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета

Т.В. Говенько

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** Обрядовый фольклор и традиционная обрядность являются одной из малоизученных областей тувиноведения по ряду причин. В советское время шла активная пропагандистская работа по искоренению пережитков прошлого; научные подходы того времени не предусматривали комплексного междисциплинарного изучения фольклорного явления. Поэтому многие традиционные семейные и календарные ритуалы, а также сопровождающие их словесные образцы в период активного бытования не были вовремя зафиксированы, в связи с чем безвозвратно упущена возможность собирания некоторых материалов по обрядовой культуре. Нередко имеющиеся образцы обрядовых текстов сделаны вне обрядовой ситуации, в них не уделено должного внимания контексту проведения ритуалов, что ведет к одностороннему пониманию только фольклорной специфики, без важных составляющих ритуала. Записанные у российских и монгольских тувинцев фольклорные и этнографические материалы не дают полной картины состояния обрядовой традиции, а также они не проанализированы в сравнительно-сопоставительном плане. В отечественной и мировой гуманитарной науке отсутствуют зафиксированные и введенные в научный оборот материалы, характеризующие традиционную культуру китайских тувинцев, поскольку фольклор и ритуал не были объектом специального научного исследования; не имеются монографические работы по фольклорной и обрядовой традиции этнической группы тувинцев Китая.

В свете обозначенных проблем актуальным является исследование этнической группы тувинцев, живущих в Китае, у которых, по сравнению с метрополией, а также с монгольскими тувинцами, в большей степени сохранились реликтовые черты общетувинской традиционной культуры, проявляющиеся в обрядовой сфере и фольклоре. Поэтому всестороннее изучение духовной культуры китайских тувинцев может способствовать восполнению знаний об архаичном пласте традиции, жанровой системе фольклора, пониманию семантики и структуры утерянных ритуалов, устранению «белых пятен» в тувиноведении. Это особенно актуально в связи с тем, что в начале XXI века в связи с возрождением национального самосознания наблюдается интерес современного общества к истокам самобытной этнической культуры, так как в настоящее время российские тувинцы предпринимают попытки реконструкции утерянных пластов духовной культуры.

**Степень разработанности** Из этнических групп зарубежных тувинцев, наиболее изучены с точки зрения языка, фольклора, истории, этнографии монгольские тувинцы [Аранчын; Маннай-оол; Монгуш; Айыжы; Таубе;

Баярсайхан; Гансух; Серен<sup>1</sup> и др.]. Несколько по-другому обстоит дело с китайскими тувинцами, которые почти до середины XX в. оставались неизвестными для мировой науки. В китайской научной среде нередко возникали споры о том, какую народность представляет данная группа. Некоторые ученые считали их либо монголами, либо казахами. Поэтому до 1950 гг. родной язык тувинцев, проживающих в Синьцзян-Уйгурском автономном районе, относили к диалекту казахского языка. Только в 1956 году первый исследователь языка китайских тувинцев Генг Шимин<sup>2</sup>, записавший образцы разговорной речи, доказал, что их язык – диалект тувинского языка, а сами они – тувинцы. В этой статье автор дал шесть фонетических отличий, прослеживающихся в языке китайских и российских тувинцев. Кроме этого, он привел небольшой текст, состоящий из 35-ти предложений с переводом на английский язык, имеются комментарии к разговорному тексту, записанному от носителя.

Язык тувинцев, начиная с середины 80-х годов XX века, был объектом исследования китайского лексиколога Сонг Чжэнчуня<sup>3</sup>. В серии статей им рассматриваются фонетические и лексические особенности языка тувинцев Китая. В частности, Сонг Чжэнчунем в двух номерах журнала «Языки и письменности нацменьшинств» (Minzu yuwen) были опубликованы две статьи «Первые шаги в изучении фонетической системы тувинского языка в Китае» и «Общие сведения о тувинском языке». На эти статьи был опубликован отзыв «Изучение тувинского языка в Китае», написанный лингвистом-тувиноведом Ш.Ч. Сатом и синологом Л.Ю. Доржу<sup>4</sup>. Итоги исследовательской работы Сонг Чжэнчуна изданы в 2016 г. в обобщающей монографии 图瓦语和图瓦人的多语

生活 = «Tuva Language and the multi-lingual life of the Tuvinian people in China» («Тувинский язык и жизнь тувинского народа в мультилингвистической

---

<sup>1</sup> Аранчин Ю.Л. Новые этнографические и филологические материалы из Северо-Западной Монголии // Ученые записки ТНИИЯЛИ. Вып. XVII. Кызыл, 1975. С. 212-218; Маннай-оол М.Х. Тувинцы Монголии: традиции и современность // Ученые записки ТНИИЯЛИ. Кызыл, 1995. Вып.18. С. 56-61; Монгуш Д.А. О языке тувинцев в Северо-Западной Монголии // Вопросы тувинской филологии. Кызыл, 1983. С. 127-145; Айыжы Е.В. Тувинцы Кобдосского аймака Монголии: этничность и культура. Кызыл: Тув. кн. изд-во, 2009. 81 с.; Таубе Э. Изучение фольклора у тувинцев МНР // Советская этнография, № 5, 1975. С.106-112; Сказки и предания алтайских тувинцев (собр. Э. Таубе, пер. с нем. Б.Е. Чистовой). М.: Восточная литература РАН, 1994. 382 с. (Сказки и мифы народов Востока); Баярсайхан Б. Лексика животноводства в цэнгэльской диалекте тувинского языка (в сравнительно-сопоставительном аспекте). Автореферат дис. на соиск. уч. степ. кандидата филол.наук. Новосибирск, 2009. 25 с.; Гансух Х. Особенности тувинской речи жителей Цэнгэла. Дис. на соиск. уч. степ. канд.филол.наук. Новосибирск, 2009. 20 с.; Серен П.С. Моолда тываларнын чанчылдары. Кызыл, 2000. 56 с.

<sup>2</sup> Shimin G. Materials on Tuvinian language of China // Алтайские языки и восточная филология: сборник статей. М.: Восточная лит-ра РАН, 2005. С. 409-503.

<sup>3</sup> Чжэнчун С. Первые шаги в изучении фонетической системы тувинского языка в Китае // Миньцзу юйвень, 1982, № 6. С. 58-65 (на кит.яз.); Чжэнчун С. Общие сведения о тувинском языке // Миньцзу юйвень, 1985, № 1. С. 65-80 (на кит.яз.).


[…]

31. Юша Ж.М. Текстологическая работа по тому «Мифы, легенды, предания тувинцев» // Народная культура Сибири: Материалы XVIII научного семинара-симпозиума Сибирского регионального вузовского центра по фольклору. Омск: Амфора, 2009. С. 137-141.
32. Юша Ж.М. Вербальный компонент в структуре тувинских обрядов // Материалы международной научно-практической конференции «Жамбыл и эпическое наследие тюркских народов» 11-12 апреля 2011 г. Алматы, 2011. С. 67-70.

33. Юша Ж.М. Мактал (восхваления) в традиционных состязаниях тувинцев // Ученые записки ТИГИ при Правительстве РТ. Выпуск XXII. Кызыл, 2010. С. 305-317.
34. Юша Ж.М. Результаты комплексных фольклорно-этнографических экспедиций к тувинцам Китая и Монголии // Ученые записки ТИГИ. Кызыл, 2012. С. 469-479.
35. Юша Ж.М. Социолингвистическая ситуация у тувинцев Китая // Материалы Международной конференции «Тюркская руника». Кызыл, 2013. С. 157-161.
36. Юша Ж.М. Полевое исследование языка тувинцев Китая // Материалы X Конгресса антропологов и этнографов России. М., 2013. С. 248.
37. Юша Ж. М. Шоор в традиционной культуре тувинцев Китая [Электронный ресурс] // Новые исследования Тувы. 2014, № 1. URL: [http://www.tuva.asia/journal/issue\\_21/6941-yusha.html](http://www.tuva.asia/journal/issue_21/6941-yusha.html)
38. Юша Ж.М. Полевые исследования у тувинцев Монголии и Китая // Вестник РГНФ, 2014. С. 438-440.
39. Юша Ж.М. Семантика ритуальной пищи в новогодней обрядности тувинцев Китая // Тезисы XI Конгресса этнологов и антропологов России. Сб.материалов. М., 2015. С.359.
40. Юша Ж.М. К вопросу о словесном компоненте народной песни // Языки и фольклор коренных народов Сибири, 2015 (выпуск 28). №1. С.78-83.
41. Тирон Е.Л., Юша Ж.М. Тувинские народные песни: материалы Архива Тувинского института гуманитарных исследований (1970-е гг.) // Народная культура Сибири. Материалы XXIII научно-практического семинара Сибирского регионального вузовского центра по фольклору. Омск, 2015. С. 115-119.
42. Юша Ж.М. Сказительство у тувинцев Китая: традиция и современность // Языки и литературы тюркских народов. Международная научная конференция, посвященная 180-летию кафедры тюркской филологии СПб ГУ. Тезисы выступлений. Санкт-Петербург, 26-28 октября 2015. СПб., 2015. С. 134-135.
43. Юша Ж.М. Современное бытование несказочной прозы у тувинцев Китая // Языки и фольклор коренных народов Сибири, 2016. № 4. С.126-131.
44. Юша Ж.М. Тувинцы Китая в XXI веке: вехи истории и современное состояние [Электронный ресурс] / Ж.М. Юша // Новые исследования Тувы, 2017. № 1. С. 101-117. URL: <https://nit.tuva.asia/index.php/nit/article/view/699/1090>
45. Yusha Zh. Русские лексические заимствования в языке китайских тувинцев (Cin Tivalarinin Dilindeki Rusca kelimeler) // VIII. Uluslararası Turk Dili Kurultayı. Bildiri ozetleri. Ankara, 22-26 Mayıs 2017. S.276 (на рус.яз.).
46. Yusha Janna. Tuva Toren Folklorunun Poetikası // Uluslararası Turk Dili Kurultayı bildirileri. 20-25 Ekim 2008. Ankara, Türkiye. S. 480 (на турец.яз.).
47. Yusha Zh. Simdiki zamanda Cin'deki Tuvalılarda dil durumu // IV. Uluslararası Turkiyat Arastırmaları Sempoziyumu "Dilleri ve Kulturleri yok olma tehlikesine maruz Turk toplulukları. Son sesler duyulmadan" 23-26 Mayıs. Ankara, 2012. S. 70 (на турец.яз.).

48. Yusha Zh. Çin'deki Tuvalarının Bugünkü Dil Durumu // IV. Uluslararası Türkiyat Araştırmaları Sempozyumu "Dilleri ve Kültürleri yok olma tehlikesine maruz Türk toplulukları. Son sesler duyulmadan" 23-26 Mayıs 2012. Ankara, 2013. S. 599-602 (на турец.яз.).
49. Юша Ж. Кыдат тываларында Шагаа езулалдары // [http://gov.tuva.ru/press\\_center/tyva\\_12714/](http://gov.tuva.ru/press_center/tyva_12714/) (на тув.яз.).
50. Zhanna Yusha. 俄罗斯图瓦人的现代社会语言学状况 // Thesis Summary. The 2nd Forum on China's Neighboring Languages and Cultures. Beijing, 2014. P.60 -63 (на кит.яз.).
51. Zhanna Yusha. Çin Tuvalarının Folkloru (Folklore of Tuvinians of China) // Belleten. Türk Dili Araştırmaları Yıllığı, 2016. Cilt 61, № 2, Ankara, 2016. S. 261-266 (на турец.яз.).
52. Zhanna Yusha. Çin ve Moğolistan'daki Tuvaların Çocuk Edebiyatında sorunları // I. Uluslararası Çocuk ve Gençlik edebiyatı sempozyumu bildirileri. 24-25 Ekim 2014. Maltepe-Istanbul, 2015. S. 65-67 (на турец.яз.).
53. Zhanna Yusha. 图瓦人。 About Tuvan // Altay-China International Ancient Skiing Cultural Forum Report. 北京 (Beijing), 2016. P.510-511 (на англ. и кит.яз.).