**Отзыв об автореферате диссертации
Юша Жанны Монгеевны
«Фольклор и обряд тувинцев Китая в начале XXI века: структура, семантика,
прагматика», представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.01.09 - фольклористика**

Диссертационное исследование Юша Жанны Монгеевны посвящено изучению структуры, семантики и прагматики современного фольклора и обряда тувинцев Китая. Диссертационное исследование состоит из шести глав. Они посвящены осмыслению истории и современности тувинцев Китая, современному состоянию фольклорной традиции, теоретическим аспектам исследования обрядового фольклора, обрядовому фольклору детского цикла, свадьбе как фольклорно-этнографическому комплексу, календарно-обрядовому фольклору. Автореферат диссертации позволяет судить о глубоком, качественном анализе заявленной темы.

Несомненной представляется актуальность произведенной работы. Как верно отмечает диссертантка, «обрядовый фольклор и традиционная обрядность являются одной из малоизученных областей тувиноведения <...>» (с. 3). Диссертационное исследование Ж.М. Юша восполняет существующий в современной фольклористике пробел. Ж.М. Юша произведено комплексное исследование современного фольклора и обряда тувинцев Китая. Цель работы «состоит в целостной и системной характеристике фольклорной и обрядовой традиций китайских тувинцев» (с. 9). Для достижения цели поставлены двенадцать задач, все из которых были решены.

Диссертационное исследование отличается научной новизной. Именно в диссертации Ж.М. Юша «впервые в научный оборот введены фольклорно-этнографические и исторические материалы, характеризующие традиционную культуру тувинцев Китая на тувинском и русском языках» (с. 10). И впервые именно диссертанткой осуществлен комплексный анализ обрядового фольклора детского цикла, свадьбы как фольклорно-этнографического комплекса и календарно-обрядового фольклора тувинцев Китая XXI в.

Автореферат диссертации свидетельствует о великолепном знании работ специалистов в области тувиноведения: диссертантка свободно ориентируется в исследованиях как российских, так и зарубежных исследователей. Несомненную научную ценность имеет представленный в рамках одной работы глубокий анализ фольклористических, лингвистических, этнографических исследований о тувинцах. Диссертационное исследование Ж.М. Юша выполнено с опорой на теоретические работы В.П. Аникина, Б.Н. Путилова, В.Я. Проппа, Е.М. Мелетинского, В.М. Гацака, Б.Л. Рифтина, С.Ю. Неклюдова, К.В. Чистова, Е.С. Новик, Н.А. Алексеева, К.Д. Басаевой, В.Я. Бутанаева, Е.Н. Кузьминой, Н.И. Шатиновой, С. Чжэньчуня, М.В. Монгуш, Т. Мауканоли, Намкамидог и многих других. Опора на труды специалистов, исследовавших фольклорную традицию, традиционную культуру и этнографию, этническое самосознание, обрядность указывает не только на высокую профессиональную эрудицию, но и на широкий уровень осмысления Ж.М. Юша проблемы, которой посвящено диссертационное исследование.

Несомненна и теоретическая значимость диссертационного исследования. Как справедливо отмечает диссертантка, она «заключается в том, что в ней применена методика комплексного сравнительного исследования традиционной культуры и фольклора локальных традиций, существующих в иноэтничном окружении» (с. 12). Несомненным вкладом в теорию фольклористики является выработка параметров соотношения материнской и локальной традиций, что безусловно актуально для современной фольклористики не только в России, но и за рубежом. Результаты и материалы диссертационного исследования Ж.М. Юша могут быть использованы широким кругом исследователей, занимающихся изучением устного народного творчества, традиционной культуры. Материалы диссертации будут полезны при написании коллективных и индивидуальных трудов и учебных пособий по фольклористике.

По прочтении автореферата у нас возникли следующие вопросы:

1. На с. 19 Ж.М. Юша отмечает: «В текстах загадок прослеживаются понятия, связанные со скотоводческим укладом народа: физиологические особенности человека, детали юрты, охотничьи принадлежности загадывают с помощью сравнения с домашними животными,

среди которых чаще упоминается образ коня». Было ли выявлено проникновение современных предметных реалий в паремийный фонд тувинцев Китая? Если да, то какие предметные реалии были усвоены паремийным фондом?

2. На с. 33 Ж.М. Юша говорит об исполнении восхваления коню только на монгольском языке, на с. 35 – об участниках проигравшей команды, которые «должны исполнить тувинскую или монгольскую песню, категорически запрещено петь на казахском и китайском языках». Чем, по мнению диссертантки, объясняется явное сближение с монгольским языком, фольклором и отторжение казахского и китайского? Свидетельствует ли это о произошедшем у современных тувинцев Китая переосмысления категорий *своего / чужого / другого*?

Структура диссертационного исследования выстроена логично. Формулировка задач и положений, выносимых на защиту, не вызывает возражений. Положения диссертации отражены в пятидесяти трех работах, в том числе в трех монографиях, шестнадцати статьях, опубликованных в журналах, вошедших в Перечень ВАК РФ (три из них включены в индекс научного цитирования Web of Science ESCI и Russian Science Citation Index (RSCI) на платформе Web of Science). Автореферат выдержан в научном стиле.

Текст автореферата позволяет заключить, что Юша Жанна Монгеевна – состоявшийся исследователь, ее диссертация «Фольклор и обряд тувинцев Китая в начале XXI века: структура, семантика, прагматика» соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика, а ее автор несомненно заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Краюшкина Татьяна Владимировна,

доктор филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика,

и.о. главного научного сотрудника центра истории культуры и межкультурных коммуникаций Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук

Сведения о Краюшкиной Татьяне Владимировне

Основное место работы: ФГБУН Институт истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук

Должность: и.о. главного научного сотрудника центра истории культуры и межкультурных коммуникаций

Почтовый адрес: 690001, г. Владивосток, ул. Пушкинская, 89

Тел.: 8(423)226-40-12

<http://ihaefc.org>

Подпись Краюшкиной Татьяны Владимировны подтверждаю

И.о. ученого секретаря Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук.

кандидат исторических наук

Баженова Жанна Михайловна